
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

 
DETERMINA  

 
Oggetto: Parchi archeologici di Crotone e Sibari ‐ Indizione procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. e), d.Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di realizzazione di un programma di eventi 
culturali, spettacoli dal vivo e performance artistiche che andranno a costituire una rassegna denominata 
“#SIBARINPROGRESS 2024” per il periodo dal 10 Luglio 2024 al 20 Agosto 2024, suddiviso in tre lotti. 
Determina di presa atto delle manifestazioni d’interesse pervenute e pubblicazione RDO EVOLUTA 
ME.P.A. n. 4246407. 
 

IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI 
VISTI:  
- Il d.Lgs. 20 ottobre 1998, n. 368, e successive modifiche e integrazioni, recante “Istituzione del 

Ministero per i beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
- la L. 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
- Il d.M. 10 maggio 2001, recante “Atto di indirizzo sui criteri tecnico scientifici e sugli standard di 

funzionamento e sviluppo dei musei”; 
- Il d. Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e ss.mm.ii. (Codice dei beni culturali e del paesaggio) ed in particolare 

il combinato disposto di cui agli artt. 6, 111 e 115, che, nel disciplinare la valorizzazione quale esercizio 
delle funzioni e delle attività dirette a promuovere la conoscenza del patrimonio culturale e ad 
assicurare le migliori condizioni di utilizzazione e fruizione pubblica del patrimonio stesso, stabilisce che 
le attività di valorizzazione dei beni culturali di appartenenza pubblica possono essere gestite in forma 
diretta o indiretta e che a tali attività possono concorrere, cooperare o partecipare soggetti privati, 
riconoscendone la finalità di solidarietà sociale; 

- il d. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81. Testo unico sulla salute e sicurezza sul lavoro; 
- il d.P.C.M. 29 agosto 2014, n. 171 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di 

diretta competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi;  
- il d.M. 23 gennaio 2016 del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 
- il d.M. 9 aprile 2016 del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo; 
- il d.M. 21 febbraio 2018 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi della 

cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”;  
- il d.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell’Organismo 
indipendentemente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha 
istituito il Parco archeologico di Sibari;  

- il d.M. 28 gennaio 2020, n. 21, “Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero 
per i beni e le attività culturali e per il turismo” nonché l’allegato 2 del citato decreto ministeriale 28 
gennaio 2020, n. 21, che individua gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione Generale 
Musei, tra cui il Parco archeologico di Sibari ora Parchi archeologici di Crotone e Sibari, modificato dal 
d.M. 51 del 09 febbraio 2024 all’art.1 comma 1 sezione c n. 44; 

- il decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con il 
n. 170, che ha conferito al Dott. Filippo Demma l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del 
Parco archeologico di Sibari;  

PA-SIBARI|15/04/2024|DETERMINA 21

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

- l’art. 6, comma 1 del d.Lgs. 1° marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino 
delle attribuzioni dei Ministeri”, con il quale il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il 
turismo” è denominato “Ministero della cultura”; 

- il d. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici. (GU Serie Generale n.77 
del 31-03-2023 - Suppl. Ordinario n. 12) entrato in vigore il 01 aprile 2023, ma avente efficacia dal 1° 
luglio 2023;  

- il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione del 15 novembre 2023 che modifica la 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli appalti 
pubblici di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione; 

- il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 17 ottobre 2023, n. 167 recante modifiche al 
regolamento di organizzazione del Ministero della cultura di cui al decreto del Presidente del Consiglio 
dei ministri 2 dicembre 2019, n. 169 il quale attribuisce al Parco archeologico di Sibari la denominazione 
di Parchi archeologici di Crotone e Sibari; 

- il d.M. 9 febbraio 2024, n. 53 recante “Organizzazione e funzionamento dei musei statali” che ha 
elencato tra gli Uffici di livello dirigenziale non generale, Parchi archeologici di Crotone e Sibari (di 
seguito anche “Ufficio di livello dirigenziale non generale” o anche più semplicemente soltanto “Ufficio”, 
o “Amministrazione”); 

- la Circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 20 novembre 2023, n. 298 recante 
Procedure per l'affidamento ex art. 50 del d.Lgs. n. 36/2023 - Chiarimenti interpretativi in merito alla 
possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, pubblicata in GU Serie Generale n.274 del 23-11-2023, 
ribadisce che  le disposizioni contenute nell'art. 50 del Codice vanno interpretate ed applicate nel solco 
dei principi e delle regole della normativa di settore dell'Unione europea, che in particolare richiama 
gli Stati membri a prevedere la possibilità per le amministrazioni aggiudicatrici di applicare procedure 
aperte o ristrette, come disposto dalla direttiva 2014/24/UE; 
 
CONSIDERATO che: 

-  ai sensi dell’art. 6, comma 3, del d.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42, la Repubblica favorisce e sostiene la 
partecipazione dei soggetti privati, singoli o associati, alla valorizzazione del patrimonio culturale; 

-  in attuazione della L. 1° ottobre 2020, n. 133, recante la Ratifica ed esecuzione della Convenzione 
quadro del Consiglio d’Europa (Convenzione di Faro) sul valore del patrimonio culturale per la società, 
siglata a Faro il 27 ottobre 2005, l’Ufficio intende sviluppare, nel quadro dell’azione pubblica, la 
conoscenza del patrimonio culturale e favorire la costituzione di comunità patrimoniali composte da 
persone che attribuiscono valore al patrimonio culturale; 

-  ai sensi dell’art. 12 della Convenzione di Faro le istituzioni pubbliche sono chiamate a promuovere 
azioni per migliorare l’accesso al patrimonio, in particolar modo fra i giovani e le persone svantaggiate, 
al fine di potenziare la consapevolezza sul suo valore, sulla necessità di conservarlo e preservarlo e sui 
benefici che ne possono derivare; 
 
PREMESSO che: 

- questa Amministrazione è un Istituto del Ministero della Cultura, dotato di autonomia speciale in base 
al d.P.C.M. 19 giugno 2019, n. 76, che rappresenta simbolicamente, sul piano storico, la convivenza, la 
ricchezza e i conflitti che si generano nell’incontro tra etnie e popoli di diversa provenienza. Un 
territorio archeologico straordinario per la sua stratificazione che pone in termini contemporanei alcuni 
temi di grandissima attualità: la contaminazione, l’incontro e lo scontro tra popoli, la ricchezza 
economica e culturale degli scambi, la necessità di costruire una identità comune; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

- questa Amministrazione, in armonia con gli obiettivi di valorizzazione e miglioramento dell'offerta al 
pubblico ha tra i suoi obiettivi la tutela, il restauro e la valorizzazione del proprio patrimonio ai sensi e 
per gli effetti del combinato di cui agli artt. 111 e 6 del d.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 s.m.i. e riconosce 
il Parco archeologico della Sibaritide (di seguito anche solo “Parco”), ad essa assegnata dall’all. 2 del 
D.M. 9 febbraio 2024, n. 53, come luogo di preminente importanza culturale per il quale intende 
promuovere e sostenere ogni iniziativa atta a rendere sempre più accessibile e fruibile a tutti i cittadini, 
i suoi contenitori culturali; 

- a tal fine, questa Amministrazione intende realizzare un progetto di valorizzazione culturale e sociale 
orientato a promuovere la partecipazione di tutti alla vita culturale e alla diffusione di conoscenze 
relative ai beni materiali, immateriali, ambientali, in termini di memoria storica, espressione artistica, 
sviluppo dell’identità e senso di cittadinanza; 

- il progetto mira a consolidare il ruolo dell’Ufficio, e del Parco in particolare, come attrattore per la 
valorizzazione storica e il rilancio del territorio, contribuendo alla visibilità, credibilità e attrattività 
dell’area della Sibaritide; 

- la valorizzazione del patrimonio culturale del Parco archeologico della Sibaritide si intende realizzata 
anche attraverso la partecipazione attiva di operatori economici sotto qualsiasi forma costituiti, 
compresi gli Enti senza scopo di lucro e gli Enti del Terzo Settore costituiti ai sensi della disciplina di cui 
al d.Lgs. 117/2017. 
 
CONSIDERATO che: 
- alla luce di tali premesse, questa Amministrazione ha inteso promuovere un programma di iniziative 
culturali che possano concorrere alla valorizzazione del Parco archeologico della Sibaritide, e che a tal 
fine intende affidare ad operatori economici la realizzazione di un articolato programma di eventi 
culturali, spettacoli dal vivo, da tenersi nel Parco nel periodo dal 10 Luglio 2024 al 20 Agosto 2024 
denominato Festival “#SIBARINPROGRESS 2024”, nel quale la contaminazione e la stratificazione 
costituiscano i temi che gli artisti sono chiamati ad elaborare per dialogare efficacemente con l’eredità 
storica e culturale della Sibaritide; 
-il predetto Festival prevede tre rassegne:  
a)Sybaris Arte dedicata al teatro performativo e alla musica sperimentale; 
b) Magna Graecia Jazz Fest dedicato alla musica jazz; 
c) Sybaris Folk, dedicata alla musica folkloristica con particolare enfasi sulla cultura arbëreshë; 
-con Decisione a Contrarre rep. al n. 6 del 26/03/2024 è stata disposta la pubblicazione dell’Avviso 
esplorativo per la individuazione di operatori economici da invitare successivamente, nel rispetto dei 
principi di cui al Titolo I, Parte I, del Libro I del d. Lgs. 36/2023, alla procedura negoziata ai sensi dell’artt. 
50, co. 1, lett. e) del d. Lgs. 36/2023 per l’affidamento del servizio di realizzazione di un programma di 
eventi culturali, spettacoli dal vivo e performance artistiche che andranno a costituire una rassegna 
denominata “#SIBARINPROGRESS 2024” per il periodo dal 10 Luglio 2024 al 20 Agosto 2024, attraverso 
la selezione di proposte artistico-culturali volte alla valorizzazione del patrimonio dei Parchi 
archeologici di Crotone e Sibari, suddiviso in tre lotti; 
 
RICHIAMATO l’Avviso esplorativo pubblicato sul sito istituzionale del Parco  www.parcosibari.it  alla 
sezione Amministrazione trasparente / Bandi di gara e contratti / Avvisi, bandi ed inviti e sul Pat a 
partire dal 26/03/2024 e con scadenza al 10/04/2024; 
 
DATO ATTO che sono pervenute in tempo utile le seguenti manifestazioni di interesse: 
-Rep. n. 1250 – A del 03/04/2024; 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
http://www.parcosibari.it/


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

-Rep. n. 1251 – A del 03/04/2024; 
-Rep. n. 1252 – A del 03/04/2024; 
-Rep. n. 1264 – A del 04/04/2024; 
-Rep. n. 1342 – A  del 09/04/2024; 
-Rep. n. 1366 – A del 10/04/2024; 
-Rep. n. 1367 – A del 10/04/2024; 
-Rep. n. 1368 – A del 10/04/2024; 
 
EVIDENZIATO che tutti gli Operatori Economici in possesso dell’abilitazione su Me.P.A. del BANDO 
Servizi, CATEGORIA “Servizi per eventi e organizzazione eventi” e che hanno manifestato interesse 
saranno invitati alla  procedura negoziata mediante RDO; 
 
DATO ATTO che risulta possibile procedere alla pubblicazione della RDO EVOLUTA ME.P.A. n. 4246407; 
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e in ottemperanza con le motivazioni illustrate in narrativa che 
si intendono integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore dei 
Parchi archeologici di Crotone e  Sibari  

 
DETERMINA 

 
1. di ritenere le premesse e gli allegati parte integrante e sostanziale della presente; 
2. di prendere atto che sono pervenute in tempo utile le seguenti manifestazioni di interesse: 

-Rep. n. 1250 – A del 03/04/2024; 
-Rep. n. 1251 – A del 03/04/2024; 
-Rep. n. 1252 – A del 03/04/2024; 
-Rep. n. 1264 – A del 04/04/2024; 
-Rep. n. 1342 – A  del 09/04/2024; 
-Rep. n. 1366 – A del 10/04/2024; 
-Rep. n. 1367 – A del 10/04/2024; 
-Rep. n. 1368 – A del 10/04/2024; 

3. di precisare che tutti gli Operatori Economici in possesso dell’abilitazione su Me.P.A. del BANDO Servizi, 
CATEGORIA “Servizi per eventi e organizzazione eventi” e che hanno manifestato interesse saranno 
invitati alla  procedura negoziata mediante RDO EVOLUTA MEPA n.4246407;   

4. di procedere con la pubblicazione della RDO EVOLUTA MEPA n.4246407 con i suddetti O.E.; 
5. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

Archeologico della Sibaritide. 

La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, di pubblicità degli atti e fatto salvo quanto 
previsto dall’art.1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. lgs. 33/2013, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D. 
lgs. 36/2023, è pubblicata sul sito web istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – “Bandi 
di gara e Contratti” al seguente URL: 
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=93&Itemid=260  
 
     

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it
http://pasib.authorityonline.eu/index.php?option=com_content&view=category&id=93&Itemid=260


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS) Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   
 

                                     IL DIRETTORE DEI PARCHI ARCHEOLOGICI DI CROTONE E SIBARI  
Dott. Filippo Demma  

                                         

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

